Дело № 5-72-327/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05 октября 2017 года		                     		                                г. Саки
 	Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Биллер С.Э., потерпевшего Пинчук Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушение, поступившее из Отделения ГИБДД МО МВД Российской Федерации «Сакский» в отношении:
Биллер Сергея Эрвиновича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего в МВД по Республике Крым начальником отделения (№ 3 по обслуживанию городского округа Евпатория) (вискокация адрес) МО (по обслуживанию территории Республики) ЭКЦ МВД по Республике Крым, зарегистрированного по адресу: адрес, в/ч 2506, фактически проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
Биллер С.Э., дата, в время, на адрес 65км+850м, управляя транспортным средством автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак Х492YA190, в нарушение требований п. 11.1 ПДД РФ, выехал на полосу встречного движения (при осуществлении маневра обгон через прерывистую линию дорожной разметки) не убедившись в том, что полоса на которую он собирается выехать свободна на достаточном расстоянии и в процесса обгона не создает опасности для движения другим участникам дорожного движения, совершил столкновение с двигающим во встречном направлении автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак Р784НС123 под управлением гражданина Пинчук Д.А., в результате чего пассажир автомобиля марка автомобиля и два пассажира автомобиля марка автомобиля получили телесные повреждения: фио (заключение эксперта № 255 от дата), фио (заключение эксперта № 254 от дата), фио (заключение эксперта № 244 от дата). Указанные телесные повреждения относятся к телесным повреждениям, причинившим легкий вред здоровью. На основании судебно-медицинской экспертизы проведенной гражданину Пинчук Д.А. (заключению эксперта № 243 от дата) телесные повреждения не причинили вреда здоровью.
В судебном заседании Биллер С.Э. вину признал и пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах нарушил правила дорожного движения, выехав на полосу встречного движения и совершив столкновение с двигающимся во встречном направлении автомобилем. В содеянном раскаялся.
Выслушав Биллер С.Э., потерпевшего Пинчук Д.А., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Биллер С.Э. состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно пояснениям потерпевшего Пинчук Д.А., допрошенного в ходе судебного рассмотрения дела, последний пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах, произошло дорожно-транспортное происшествие, в результате которого ему были причинены телесные повреждения и он был госпитализирован в медицинское учреждение. Не оспаривал суть изложенных в протоколе об административном правонарушении обстоятельств. По мере административного наказания полагался на усмотрение суда. Претензий материального и морального характера не имеет.
Согласно протоколу об административном правонарушении адрес телефон от дата, он был составлен в отношении Биллер С.Э. за то, что он дата, в время, на адрес 65км+850м, управляя транспортным средством автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак Х492YA190, в нарушение требований п. 11.1 ПДД РФ, выехал на полосу встречного движения (при осуществлении маневра обгон через прерывистую линию дорожной разметки) не убедившись в том, что полоса на которую он собирается выехать свободна на достаточном расстоянии и в процесса обгона не создает опасности для движения другим участникам дорожного движения, совершил столкновение с двигающим во встречном направлении автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак Р784НС123 под управлением гражданина Пинчук Д.А., в результате чего пассажир автомобиля марка автомобиля и два пассажира автомобиля марка автомобиля получили телесные повреждения: фио (заключение эксперта № 255 от дата), фио (заключение эксперта № 254 от дата), фио (заключение эксперта № 244 от дата). Указанные телесные повреждения относятся к телесным повреждениям, причинившим легкий вред здоровью. На основании судебно-медицинской экспертизы проведенной гражданину Пинчук Д.А. (заключению эксперта № 243 от дата) телесные повреждения не причинили вреда здоровью.
Как усматривается из протокола осмотра места происшествия, составленного с участием двух понятых и водителей Биллер С.Э. и Пинчук Д.А., схемы к протоколу осмотра места происшествия от дата, на адрес 65км+850м, зафиксированы следы и обстоятельства дорожно-транспортного происшествия с участием автомобиля марка автомобиля, государственный регистрационный знак Х492YA190 и автомобиля марка автомобиля, государственный регистрационный знак Р784НС123, с указанием места расположения данных транспортных средств, дорожных знаков и дорожной разметки, сведения в которых полностью согласуются с пояснениями Биллер С.Э. и потерпевшего Пинчук Д.А. об обстоятельствах дорожно-транспортного происшествия с их участием. Согласно вышеуказанной схеме, водители Биллер С.Э. и Пинчук Д.А. согласны с ее содержанием, что подтверждается их подписями в соответствующей графе данной схемы (л.д.19).
Согласно заключению эксперта № 255 от дата, у гражданки фио выявлены следующие телесные повреждения: рана, переходящая в ссадину в правой височной области, следствием заживления которой явился рубец, две раны в центре правой щечной области следствием заживления которых явились рубцы, кровоподтек в правой щечной области, кровоподтек на наружной поверхности правого плечевого сустава, на наружной поверхности правого плеча в верхней трети, три кровоподтека на наружной поверхности правого плеча в средней трети, кровоподтек на задневнутренней поверхности правого локтевого сустава, сливной кровоподтек на наружной поверхности левого плеча в средней трети, кровоподтек задней поверхности левого предплечья в верхней трети, кровоподтек на передней поверхности правого коленного сустава, по кровоподтеку на передней поверхности правой голени в средней и нижней трети, рана на передней поверхности левой голени в средней трети, ушиб мягких тканей левого голеностопного сустава, ушиб правой почки (подтверждено клинически и лабораторно - кровь в моче), ушиб мягких тканей грудной клетки. Данные телесные повреждения образовались от действия тупых предметов, либо ударов о таковые, что могло иметь место при травмировании пассажира автомобиля в момент столкновения транспортных средств. Время образования названных телесных повреждений не противоречит сроку дата. Указанные телесные повреждения относятся к легкому вреду здоровья по критерию кратковременности расстройства здоровья до 21 дня включительно (л.д. 39-41).
Согласно заключению эксперта № 254 от дата, у гражданина фио выявлены следующие телесные повреждения: рана, следствием заживления которой явился рубец на нижней поверхности подбородочной области по центру; до 6-ти ран, следствием заживлением которых явились рубцы в лобной области справа, 3 раны, следствием заживления которых явились рубцы на тыльной поверхности правой кисти; 5 ссадин на тыле 2 и 4 пальцев правой кисти; рана, следствием заживления которой явился рубец на левой кисти; 3 ссадины на тыле левой кисти; кровоподтеки на передней поверхности грудной клетки, на передней поверхности грудной клетки слева, на наружной поверхности левого плеча в средней трети; ссадина на передней поверхности правой голени в средней трети, ушиб и ссадины грудной клетки, ушиб левой почки (подтверждено клинически и лабораторно - эритроциты в моче). Данные телесные повреждения образовались от действия тупых предметов, либо ударов о таковые, что могло иметь место при травмировании пассажира автомобиля в момент столкновения транспортных средств. Время образования названных телесных повреждений не противоречит сроку дата. Указанные телесные повреждения относятся к легкому вреду здоровья по критерию кратковременности расстройства здоровья до 21 дня включительно (л.д. 44-46).
Согласно заключению эксперта № 244 от дата, у гражданина фио выявлены следующие телесные повреждения: рана на нижней поверхности подбородочной области; кровоподтек на передней поверхности подбородка справа; ссадины в правой подключичной области, на передней поверхности правой голени в средней трети, на передней поверхности левой голени в средней трети; рана на лучевой поверхности в нижней трети; кровоподтек в правой подключичной области. Данные телесные повреждения образовались от действия тупых предметов, либо ударов о таковые, что могло иметь место при травмировании пассажира автомобиля в момент столкновения транспортных средств. Время образования названных телесных повреждений не противоречит сроку дата. Данные телесные повреждения относятся к легкому вреду здоровья по критерию кратковременности расстройства здоровья до 21 дня включительно (л.д. 49-50).
Согласно заключению эксперта № 243 от дата, у гражданина Пинчук Д.А. обнаружены следующие телесные повреждения: 2 ранки и ссадина на слизистой-нижней губы справа со стороны полости рта; кровоподтек в области верхнего века правого глаза, кровоподтеки - на передней поверхности грудной клетки справа в проекции 6 го ребра от около грудинной до средней ключичной линии, на правой боковой поверхности груднойjклетки на уровне 7 го ребра по передней подмышечной линии, на задне-наружной поверхности правого бедра в верхней трети: 3 ссадины на передней поверхности правого коленного сустава, ссадина в верхней трети правой голени по передней поверхности; патологическая подвижность 11 зуба в переднезаднем направлении. Десна зуба припухшая, покрасневшая: угловой скол коронки 21 зуба на глубину до 0,4 см и шириной до 0,6 см со стороны 11 зуба. Имеющиеся телесные повреждения Образовались от действия тупых предметов либо ударов о таковые, что могло иметь место при травмировании водителя легкового автомобиля в момент столкновения транспортных средств. Время образования названных телесных повреждений не противоречит сроку дата. Указанные телесные повреждения не причинили вреда здоровью (л.д. 53-54).
Как усматривается из протокола 61 АК телефон от дата о направлении Пинчук Д.А. на медицинское освидетельствование, основанием для направления послужило: дорожно-транспортное происшествие. Пинчук Д.А. изъявил согласие на прохождение медицинского освидетельствование, что подтверждается его подписью в соответствующей графе данного протокола (л.д. 62).
Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 111 от дата – состояние опьянения у освидетельствуемого Биллер С.Э. не установлено (л.д. 65).
Как усматривается из протокола 61 АК телефон от дата о направлении Биллер С.Э. на медицинское освидетельствование, основанием для направления послужило: дорожно-транспортное происшествие. Биллер С.Э. изъявил согласие на прохождение медицинского освидетельствование, что подтверждается его подписью в соответствующей графе данного протокола (л.д. 64).
Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 112 от дата – состояние опьянения у освидетельствуемого Пинчук Д.А. не установлено (л.д. 66).
Порядок проведения медицинского освидетельствования установлен Инструкцией по проведению медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством, и заполнению учетной формы 307/У-05 «Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством» (приложение № 3 к Приказу министерства здравоохранения Российской Федерации от дата № 308 «О медицинском освидетельствовании на состояние опьянения).
Медицинское освидетельствование Биллер С.Э. и Пинчук Д.А. на состояние опьянения проведено с соблюдением требований, предусмотренных указанной выше Инструкцией, в медицинской организации, имеющей лицензию на осуществление медицинской деятельности, включающей работы и услуги по медицинскому (наркологическому) освидетельствованию, врачом, прошедшим подготовку по вопросам проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения лиц, которые управляют транспортными средствами, по программе, утвержденной приказом Минздрава России от дата № 308.
Согласно п. 11.1 ПДД РФ прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона он не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения.
Принимая во внимание совокупность вышеизложенных доказательств, суд приходит к выводу о том, что Биллер С.Э. в нарушение требований вышеприведенных Правил дорожного движения, выехал на полосу встречного движения (при осуществлении маневра обгон через прерывистую линию дорожной разметки) не убедившись в том, что полоса на которую он собирается выехать свободна на достаточном расстоянии и в процесса обгона не создает опасности для движения другим участникам дорожного движения, совершил столкновение с двигающим во встречном направлении автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак Р784НС123 под управлением гражданина Пинчук Д.А., повлекшее причинение телесных повреждений, не причинивших вреда здоровью потерпевшего Пинчук Д.А.
При таких обстоятельствах в действиях Биллер С.Э. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч.1 КоАП РФ, а именно нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.
Согласно материалам дела Биллер С.Э. получал в установленном законом порядке право управления транспортными средствами и водительское удостоверение телефон от дата, категория «А, А1, В, В1, М».
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
          Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая раскаяние Биллер С.Э., которое мировой судья признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, учитывая данные о личности Биллер С.Э., а также принимая во внимание, что согласно представленным материалам дела, Биллер С.Э. ранее не привлекался к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, и принимая во внимание мнение потерпевшего Пинчук Д.А., не имеющего претензий материального и морального характера к Биллер С.Э. и не настаивающего на назначении строгого наказания, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленного санкцией ст. 12.24 ч.1 КоАП РФ для данного вида наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Биллер Сергея Эрвиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2500 (двух тысяч пятисот) рублей.
 Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК (МО ОМВД России Сакский), ИНН телефон, КПП телефон, р/с 40101810335100010001, банк получателя: КБК телефон телефон, БИК телефон, ОКТМО телефон, УИН 18810491172600005020.
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Трудовая, 8.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Постановление составлено в окончательной форме 05 октября 2017 года.

    Мировой судья			                                                      Е.В. Костюкова